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En vänbok till en vän av det goda samtalet 

Marianne Danielsson & Nils Hertting

Evert Vedung är en samtalets man. I hans närhet är konversationen 
alltid prioriterad – som nöje och som metod. Det som nyss bara var 
en passage och en halvslapp formulering kan plötsligt fokuseras och 
redas ut. ”Vi kan väl prata om det där en stund”, säger Evert, och vi 
blir påminda om att i detta sällskap antas den trivsamma pratstun- 
den alltid ha vetenskaplig potential. Byggstenarna finner vi i Everts 
logiska skolning, breda beläsenhet, historiska intresse och sinne för 
detaljer. För oss som fått möjlighet att vara med är det ett privile- 
gium – ett slags samtalets fest. 

Det var ett tag sedan Evert Vedung formellt sett gick i pension – 
faktiskt närmare två än ett decennium sedan. Men det hindrar inte 
Evert från att vara fortsatt aktiv som skribent och forskare, och som 
iakttagare och tolkare. Vi som tagit initiativ till denna bok menar 
att det nu är hög tid för en festskrift som uppmärksammar Evert 
och Everts långa forskargärning. Inte för att forskargärningen är slut, 
det ser vi inga indikationer på, utan för att vi så länge önskat tacka 
och hylla hans insatser, både som forskare, kollega och som mentor, 
på vitt skilda forskningsområden och i vitt skilda delar av världen. 
Vi har tänkt att det bästa sättet att göra det på är att erbjuda ett 
smörgåsbord av inlägg i diskussioner som Evert på ett eller annat 
sätt är inblandad i, och kan tänkas vilja fortsätta. 
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I boken samlas bidrag som knyter an till Everts forskning på  
områden såsom utvärdering och utvärderingsmetod, styrning och 
implementering, idéanalys, samhällsplanering och energipolitik, 
unionsupplösningar och secessioner, samt mer personliga reflek-
tioner om personen, kollegan och mentorn Evert Vedung. Vi har 
därför kallat boken Samtal om idéer, utvärdering och samhällsför- 
ändring: En vänbok till Evert Vedung.

Volymens första del – Om analys av idéer i princip och praktik –  
inleds med Sverker Gustavssons kapitel om vår tids populistiska 
tendenser. I kontrast till populismens Aversion mot demokratisk 
beredning (bidragets titel) påtalar han vikten av vad han kallar 
demokratisk bearbetning innan ett beslut går till votering, och  
efterlyser en idéanalys som inte bara tar sakfrågan utan också andra 
positioner i det politiska landskapet i beaktande. I nästa kapitel kny-
ter Mats Lindberg under titeln Evert, Skytteanum och jag direkt an 
till Everts betydelse för Lindbergs egna intellektuella utveckling, 
samtidigt som texten också utgör en analys av och positionering 
i ett bredare samtal om den idéorienterade samhällsvetenskapens 
förutsättningar. I de två nästkommande bidragen kopplar texterna 
till Everts mer konkreta insatser för att bringa begreppslig reda 
på specifika områden. Kim Forss tar sig an frågan om taxonomier 
i sitt bidrag Taxonomies in Evaluation Research and Practice: Vad 
är en bra taxonomi, och hur de taxonomier som görs bli bättre? 
Verner Denvall återvänder i Forskningens relevans, användbarhet,  
användning och nytta till Everts undersökning av vad det bety-
der att forskning ska vara ”relevant”. I kapitlet problematiseras  
fokuset på användbarhet och det avslutas med en beskrivning av 
”relevansparadoxen” – en situation där mer evidens och kunskap 
än någonsin lever sida vid sida med ”fake news” och kunskaps-
förakt. Under den lakoniska titeln Idéanalys och utvärdering  
avslutar Leif Lewin den första delen av boken genom att lyfta fram 
ett släktskap mellan Everts tankar om idéanalys genom det ratio-
nella samtalets lins och hans bidrag inom utvärderingsfältet. 

I bokens andra del hittar vi nio bidrag om utvärderingens an-
språk, ansatser och användning. Först ut är Peter Dahler-Larsen som 
i sitt bidrag ställer den finurliga frågan om utvärdering inte längre 
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behöver demokrati – Behøver evaluering ikke længre demokrati? 
Mer precist tar sig Dahler-Larsen an de normativa och empiriska 
grundvalarna och den empiriska realismen i Everts, mer eller min-
dre explicita, koppling mellan utvärdering och den representativa 
demokratins styrningskedja. Därefter skriver Jan-Eric Furubo om 
utvärderingens särskilda karaktär som kunskapsform. I sitt kapitel 
Utvärdering och annan kunskap knyter han särskilt an till en meka- 
nismcentrerad syn på (kausal) kunskap och lyfter dess implika- 
tioner för utvärderingars användning. Per Øyvind Bastøe bidrar med 
en reflektion om utvärderingsanvändning med ett management- 
perspektiv – An evaluation manager perspective – inspiration from 
Evert – som samtidigt ger en inblick i norsk diskussion om utvär- 
dering. 

I sitt kapitel Theory-Based Stakeholder Evaluation Revisted åter-
vänder Morten Balle Hansen till hans och Everts artikel om ”teori- 
baserad intressentutvärdering” och undersöker hur deras modell 
har kommit till användning. En slutsats är den använts på olika 
sätt och på vitt skilda politikområden men förefaller vara som 
mest fruktbar när den offentliga insatsen bygger på co-creation på 
tvärs professioner och organisationer. Hanne Foss Hansens kapitel, 
Evalueringsbølgers dynamik, knyter an till Everts idé om hur utvär- 
deringstrender sköljt över oss i mer eller mindre distinkta vågor. 
Med hjälp av Kjell Arne Røviks teori om idédiffussion kompletteras 
Everts begreppsapparat och ansatsernas fruktbarhet undersöks 
och illustreras med utvecklingen av centrala undersökningar av 
elevers färdigheter i den danska folkskolan. Också Wolfgang Meyer 
och Reinhard Stockmann knyter an till Everts böljemetafor. I sitt – 
på svenska egenskrivna – kapitel De andra diffusionsvågorna följer 
de upp Everts beskrivning och frågar sig vad som egentligen hänt 
därefter. 

I kapitlet Att använda eller inte använda – det är frågan sätter 
Per Mickwitz fokus på utvärderingens användning genom tre korta 
fallstudier. Användning av utvärdering, föreslår Mickwitz, främ-
jas bland annat av att framtida användare dras in redan i utvär- 
deringsprocessen. I anknytning till Everts resonemang och teore-
tiserande om olika typer av utvärdering och utvärderingsmodeller 
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lyfter Nicoletta Stame i sitt bidrag Taking side-effects seriously fram 
vikten av att uppmärksamma bieffekter i utvärdering. Genom att 
låta Everts begreppsutredningar kring olika utvärderingsmodeller 
möta andras, utreds och utvecklas i kapitlet viktiga distinktioner 
kring effekter i och av offentlig politik. Rolf Sandahl avslutar denna 
del av boken med att reflektera över vad som egentligen är så sär- 
skilt och säreget med utvärdering. I sitt bidrag I huvudet på en ut- 
värderare antyds att svaret inte är uppenbart och att det har blivit 
allt svårare att skilja utvärdering från andra utvärderande verksam-
heter på ett strikt vis.

Del tre, Om samhällsstyrning och samhällsförändring, inleds med 
Bo Bengtssons kapitel Politiska intentioner och utvärdering i kohan-
delns tid. I sitt bidrag problematiserar Bengtsson en kritik av mål- 
utvärdering som inte minst Evert utvecklat, och lanserar samtidigt 
sin egen modell för utvärdering utifrån institutionaliserade in-
tentioner. Kapitlet är ett bidrag till utvärderingslitteraturen som 
särskilt ägnar uppmärksamhet åt de utvärderingsmetodologiska  
implikationerna av en samhällsstyrning präglad av uppgörelser och 
kohandel illustrerade utifrån samtida hyrespolitik. I sitt kapitel tar 
sig Frans L. Leeuw an ett av Everts mer uppmärksammade bidrag – 
typologin över styrmedel med ”piskan”, ”moroten” och ”predikan”. 
I kapitlet Typologies of policy instruments: 25 years of developments 
and challenges diskuterar Leeuw begränsningar och utmaningar 
med typologier generellt och typologier över styrmedel i synner-
het. Särskilt argumenterar han för värdet av genomtänka typo- 
logier när de kombineras med (förklarande) teorier. Ylva Norén 
Bretzer ger i sitt bidrag Rationalitet, energipolitik och policyprocess en 
noggrann översikt av Everts bidrag till svensk energiforskning. På 
köpet blir kapitlet en slags argumentation för vikten av, och frukt-
barheten i, statsvetenskapliga perspektiv på energifrågan och på 
policy och policyprocesser mer generellt. 

I Stefan Sjöbloms och Sebastian Goldenhjelms kapitel, I framtidens 
skugga – om tiden i implementeringsprocesser, får vi ytterligare ett 
kapitel som knyter väl an till Everts forskningsagenda. I kapitlet 
ställs särskilt tidsaspektens betydelse för implementering i fokus. 
I anslutning till Everts egna bidrag betonas vikten av antecipering 
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och fenomenet ”anteciperande styrning” preciseras och utreds.  
I bidraget Mångtydiga idéer och den haltande implementeringens  
rationalitet närmar sig också Marianne Danielsson och Nils Hertting 
genomförandefrågan. Närmare bestämt tar kapitlet sig an att for- 
mulera ett, i den vedungska idéanalysen förankrat, förslag till var- 
för idén om deltagandebaserad samhällsplanering trots sin popu-
laritet tycks notoriskt svår att implementera. I det sista kapitlet i 
denna sektion – Lämna mig inte! Några reflektioner kring internatio- 
nella skilsmässor – tar sig Li Bennich-Björkman an de riktigt stora 
samhällsförändringarna. I kapitlet drar hon utifrån Everts doktors- 
avhandling om unionsupplösningen mellan Norge och Sverige 
från 1972 slutsatser om Ukrainas och Rysslands förhållande efter 
Sovjetunionens fall, såsom den ter sig med dagens krig som sorglig 
relief. Sättet att skriva om och samtala med varandra i ett ”ratio-
nellt politiskt samtal” lyfts som en särskiljande och kritisk faktor.

I bokens sista del möter vi ett antal betraktelser som från olika 
perspektiv kastar ljus över Everts yrkesliv och yrkesbana, i flera fall 
med personlig vinkel. Joakim Tranquists bidrag – Evert Vedung – en 
forskarbana med statskunskap, utvärdering och oväntade händelser – 
bygger på en intervju med Evert om hur hans intresse för utvär- 
dering föddes och utvecklats. I kapitlet hörs Everts egen stämma 
tydligt. Luiz Pedones beskrivning av hur han och Evert kom att 
arbeta tillsammans i Brasilien och Sverige ger bilden av en nyfik-
en forskare som tog amerikanska idéer hem till Sverige. Pedones 
kapitel Intervention theory and outcomes of an international teaching 
collaboration framhåller hur olika forsknings- och utbildningssam- 
arbeten har lett Evert ut i världen, och inte bara längst de mest 
upplöjda stigarna. 

Olaf Rieper ger i sitt kapitel Evert – et exempel på den gode mentor 
en personligt hållen beskrivning av hur viktigt det kan vara att ha 
en ledsagare och mentor, samtidigt som vi får en inblick i den dans-
ka utvärderingsmiljön och svensk-danska utvärderingskopplingar. 
Sanja Magdalenic har i sitt bidrag – Om serendipiteter och Svenska 
utvärderingsföreningen – grävt i arkiven för att kunna ge en bild av 
hur det gick till när Svenska utvärderingsföreningen bildades, och 
Everts roll i det. 
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Terry Hartig, slutligen, bidrar i Serendipity in place med en betrak- 
telse från livet som Everts långvariga kollega på Institutet för 
bostads- och urbanforskning (IBF). Det är en personlig betrak- 
telse av kollegan Evert, som gärna låter den kollegiala samvaron 
och det personliga mötet gå hand i hand, på och utanför arbets- 
platsen. Det är en bild som också säger något mer allmängil- 
tigt om personen Evert. Kanske kan man därtill säga att vi, med 
alla bidrag lagda intill varandra, får lite akademisk samtidshistoria. 
Den understryker i så fall att den svenska universitetsvärlden inte 
bara skapas av inåtvända tänkare och drillade elitister. Den kan 
också vara en fruktsam bas för en driftig, samhällstillvänd entre- 
prenör i idéer.

Såväl Evert själv som flera av de medverkande i denna volym 
lyfter gärna fram tillfälligheternas betydelse för hur det blev som 
det blev. Och det är en viktig poäng. Men det faller sig minst lika 
naturligt att beskriva Everts gärning i termer av medvetna val, 
med ganska tydlig och egen kompassriktning. Han har ofta varit 
före sin tid. Han var en aktiv nätverkare långt innan det var van-
ligt. Han har knutit kontakter med stora internationella stjärnor 
under ett långt yrkesliv men lika mycket vinnlagt sig om att knyta 
och hålla kontakter med studenter och stretande yngre kollegor, 
och delat med sig av både kontakter och möjligheter. Vi är många 
som har Evert att tacka för att ett första utvärderingsuppdrag 
kom i vår väg.

Akademikern Evert hade också tidigt goda och täta kontakter 
med förvaltning och praktiker, långt innan det sågs som meri- 
terande i den akademiska miljön. Evert bidrog till att studenter 
som läste hans kurser fick en idé om hur yrkesarbete med ut-
värdering och analys av styrning och implementering kunde te sig. 
Evert var också tidigt en aktiv kommunikatör av sina forsknings-
resultat, inte bara inom akademin utan också utanför den. Ett sätt 
att uttrycka detta är att Evert konsekvent och nyfiket riktat sig 
utåt, mot sin omgivning i vid mening, och på detta sätt skapat 
osedvanligt många personligt färgade och vänskapliga professio-
nella kontakter. Vi som medverkar i denna bok utgör, vågar vi lova, 
blott en mindre del av detta vittförgrenade nät. 
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Med ett kontaktnät som Everts följer det närmast per definition 
att alla som kanske skulle vilja vara med inte har fått frågan – det 
beklagar vi! Andra är med i tanken, fast möjligheten att skriva inte 
funnits. En given medverkande i en festskrift till Evert Vedung är 
Everts vän och kollega Gustav Petersson. Gustav var också initialt 
en av redaktörerna. Fast han efter uppstartsfasen varit tvungen att 
avstå från att medverka i arbetet har Gustavs initiala insatser för 
att entusiasmera medverkande, och hans engagemang för att änt-
ligen ge Everts gärning en välförtjänt hyllning, varit viktiga för fär-
digställandet av boken. Vi vill även särskilt tacka Ulrika Wahlberg, 
IBF, för praktiskt stöd och engagemang i detta arbete.

Fler skulle kunna nämnas, men vi törs inte börja tänka på hur 
lång den listan skulle kunna bli. Vi vågar dock påstå att Evert med 
de flesta måttstockar nått ovanligt många, i ovanligt många olika 
sammanhang, på ovanligt många ställen i världen.

Avslutningsvis vill vi därför bara säga, tack Evert! 
 Samtalet fortsätter.

Uppsala, januari 2024

Marianne Danielsson & Nils Hertting

 


